昌市政办规〔2024〕1号
昌吉市人民政府办公室关于印发《昌吉市

基本养老服务清单》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各相关部门：

《昌吉市基本养老服务清单》已经市人民政府同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

昌吉市人民政府办公室

2024年2月27日

附件

昌吉市基本养老服务清单
	服务对象
	序号
	服务项目
	服务内容
	服务类型
	服  务  标  准
	支出责任
	牵头部门

	达到待遇享受年龄的老年人
	1
	职工基本养老保险
	为符合条件的参保老年人按时足额发放基本养老金。
	物质帮助
	由社保经办机构按照基本养老金计发办法为符合条件办理退休人员核定待遇并按时足额发放。
	市人民政府负责
	市人社局

	2
	城乡居民基本养老保险
	为符合条件的参保老年人发放基础养老金和个人账户养老金。
	物质帮助
	由社保经办机构按照国家、自治区和各地确定的标准为符合待遇领取条件的参保老年人按月足额发放。
	市人民政府负责
	市人社局

	60周岁及以上老年人
	3
	老年人

优待
	为60周岁及以上老年人提供乘车、挂号、旅游等优惠待遇。
	物质帮助
	根据《新疆维吾尔自治区老年人权益保障条例》规定，65周岁以上老年人持本地公交敬老卡可免费乘坐市内公交等公共交通工具；公立医疗机构可免收普通门诊挂号费；可免费使用收费公共厕所；依据法律法规和有关规定可享受的其他优惠待遇。
依据《新疆维吾尔自治区老年人权益保障条例》《自治区旅游景区门票及相关服务价格管理办法》等相关规定，65周岁（含65周岁）以上老年人可免费进入实行政府指导价的旅游景区；60周岁（含60周岁）至65周岁（不含65周岁）老年人在国际老年人节、全国老年人节和自治区老年人节日期间可免费进入实行政府指导价的旅游景区，其他时间段半价；80周岁以上老年人可带一名陪护人员免费进入实行政府指导价的旅游景区。
	市人民政府负责
	市交通运输局、卫健委、文旅局、住建局、发改委

	60周岁及以上老年人
	4
	老年人

能力综合评估
	为65周岁及以上老年提供能力综合评估，做好老年人能力综合评估与健康状况评估的衔接。
	照护服务
	参加长期护理保险的老年人，由医保部门参照《长期护理失能等级评估标准（试行）》组织开展长期护理保险失能等级评估；其他老年人按照《老年人能力评估规范》（GB/T42195-2022)，结合卫健部门老年人健康状况评估结果，由属地民政部门安排老年人能力综合评估。
	市人民政府负责
	市民政局

	5
	老年人

健康管理
	为65周岁及以上常住居民每年提供1次健康管理服务，包括生活方式和健康状况评估、体格检查、辅助检查和健康指导。
	照护服务
	按照《国家基本公共卫生服务规范（第三版)》及相应技术方案执行，通过政府购买服务等方式，为符合条件的老年人提供健康管理服务。
	中央与地方财政共同

承担
	市卫健委

	具有昌吉市辖区户籍，当年12月31日（含31日）前年满80周岁及以上的老年人
	6
	高龄津贴和免费体检制度
	为80周岁及以上老年人发放高龄津贴和免费健康体检。
	物质帮助
	按照《80周岁以上老年人基本生活津贴制度实施办法》和《80周岁以上老年人免费体检制度实施办法》的通知（昌州党办〔2011〕48号）、中共昌吉市委员会财经领导小组《会议纪要》（昌市党财领[2017]4号）文件要求，年满80周岁及以上的老年人可享受高龄津贴待遇和每年免费体检一次。80周岁（含80周岁）至89周岁老年人每人每月补贴100元；90周岁（含90周岁）至99周岁老年人每人每月补助200元；100周岁（含100周岁）及以上老年人每人每月补助500元。80周岁及以上老年人体检标准按二级以下医院（含二级）一般体检标准（每人每次132元）。
	自治区财政适当补贴、市人民政府负责
	市民政局、

卫健委

	经济困难的老年人
	7
	养老服务补贴
	为符合条件的经济困难的老年人提供养老服务补贴。
	物质帮助
	按照《昌吉州政府购买居家和社会养老服务实施办法（试行）》，服务项目包括：助餐、助浴、助洁、助医、生活用品配送、信息化服务等居家养老服务。
100周岁以上老年人享受不少于每人每月300元政府购买服务补贴。
60周岁以上重点优抚对象享受不少于每人每月200元政府购买服务补贴。
低收入家庭60周岁以上老年人、70周岁以上计划生育特殊困难家庭老年人、80周岁以上重度失能老年人、90周岁至99周岁老年人享受不少于每人每月150元政府购买服务补贴。
	自治区财政适当补贴、市人民政府负责
	市民政局、

财政局

	8
	家庭适老化改造
	按照相关标准，分年度逐步为经济困难的老年人家庭提供无障碍改造服务。
	照护服务
	按照《关于加快实施老年人居家适老化改造工程的指导意见》（民发[2020]86号）、《老年人家庭适老化改造项目和老年人用品配置推荐清单》，为提升老年人安全保障水平并改善其生活居住条件，采取政府补贴等方式，给予急需的适老化改造。
	自治区财政适当补贴、市人民政府负责
	市民政局、财政局、住建局、残联

	经认定生活不能自理的老年人
	9
	护理补贴
	为经认定生活不能自理的经济困难老年人提供护理补贴。
	物质帮助
	按照《昌吉州政府购买居家和社会养老服务实施办法（试行）》执行，服务项目包括：助餐、助浴、助洁、助医、生活用品配送、信息化服务等居家养老服务。
80周岁以上重度失能老年人享受不少于每人每月150元政府购买服务补贴。
具体补贴标准原则上以政府购买服务为主。
	昌吉州财政适当补贴、市人民政府负责
	市民政局

	经认定生活不能自理的老年人
	10
	城镇职工护理保险
	为符合条件的老年人支付护理金。
	物质帮助
	入住医疗机构接受护理的，一级及以下医疗机构保险基金支付80%，二级医疗机构保险基金支付60%，三级医疗机构保险基金支付50%，全月限额标准为1200元；在定点护理机构中或接受定点护理机构提供上门护理服务的，保险基金支付80%，月限额标准为1200元；选择居家自助护理的，承办机构按30元/日标准支付给参保人员。同时，向符合民政救助条件和计划生育特殊家庭参保人员给予待遇倾斜；做好政策宣传工作。
	市人民政府负责
	市医保局

	经认定生活不能自理的老年人
	11
	家庭养老支持服务
	符合条件的失能老年人家庭成员参加照护培训等相关职业技能培训的，按规定给予免费培训。
	照护服务
	职业技能培训补贴按照州人社局发布的“职业技能培训补贴性项目目录”标准执行。
	市人民政府负责
	市人社局

	纳入最低生活保障范围的老年人
	12
	最低生活保障
	对获得最低生活保障后生活仍有困难的老年人，采取必要措施给予生活保障。
	物质帮助
	城乡低保中老年人增发每人每月35元分类施保补助金。
	中央与地方财政共同

承担
	市民政局

	13
	集中照护服务救助
	对纳入最低生活保障范围，且经评估为完成失能等级并自愿入住养老机构的老年人给予救助保障。
	物质帮助
	养老机构收住低保老年人的最高收费标准，原则上不高于当地集中供养特困人员基本生活标准及全护理照料标准的总和。每名符合条件老年人享受救助额度为入住养老机构实际收费标准扣除老年人已获得最低生活保障金、残疾人“两项补贴”等行政给付后的差额。
	中央财政承担支出责任
	市民政局

	特困老年人
	14
	分散供养
	对选择在家供养的特困老年人，由县级政府民政部门依照有关规定给与分散供养，提供基本生活条件、疾病治疗、办理丧葬事宜等，对生活不能自理的给予照料。
	照护服务
	城市分散供养城乡特困老年人基本生活费标准为每人每月1035元。
农村分散供养城乡特困老年人基本生活费标准为每人每月800元。
	中央与地方财政共同

承担
	市民政局、

财政局

	15
	集中供养
	对需要集中供养的特困老年人，由县级政府民政部门依照便于管理的原则，就近安排到相应的供养服务机构，提供基本生活条件、疾病治疗、办理丧葬事宜等，对生活不能自理的给予照料。
	照护服务
	特困供养老年人公费入住特困供养机构，集中供养标准为每人每月1035元，根据特困供养老年人自理能力确定护理级别标准。
	中央与地方财政共同

承担
	市民政局、

财政局

	特殊困难老年人
	16
	探访服务
	面向独居、空巢、留守、失能、重残、计划生育特殊家庭等老年人提供探访关爱服务。
	关爱服务
	按照《民政部 中央政法委 中央文明办 教育部 财政部 住房城乡建设部 农业农村部 国家卫生健康委 中国残联 全国老龄办关于开展特殊困难老年人探访关爱服务的指导意见》执行。
	市人民政府负责
	市民政局

	对国家和社会作出特殊贡献的老年人
	17
	分散供养
	退出现役的一至四级残疾老军人，由国家供养终身；其中，对需要常年医疗或者独身一人不便分散安置的，经省级人民政府相关部门批准，实行集中供养；对分散安置的一至四级残疾军人发护理费。
	照护服务
	按照《军人抚恤优待条例》第三章第二十九条、第三十条相关规定执行。
	市人民政府负责
	市退役军人事务局

	计划生育特殊家庭老年人
	18
	优先享受机构养老
	同等条件下优先入住政府投资兴办的养老机构.
	照护服务
	按照《新疆维吾尔自治区养老机构管理实施细则》执行。
	/
	市民政局、

卫健委

	经认定符合条件的残疾老年人
	19
	困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴
	为最低生活保障家庭中的残疾老年人提供生活补贴，为残疾等级被评定为一级、二级且需要长期照护的重度残疾老年人提供护理补。。
	物质帮助
	具有昌吉市户籍，持有《中华人民共和国残疾人证》的残疾老年人，分别按照不低于每人每月110元标准发放困难残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴。
	市人民政府负责
	市民政局

	生活无着的流浪乞讨老年人
	20
	社会救助
	依照有关规定给予救助。
	物质帮助
	按照《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法》执行。
	中央与地方财政共同

承担
	市民政局

抄送：存档。

昌吉市人民政府办公室                     2024年2月27日印发
PAGE
- 1 -